
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 27/03/2025

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "RICHIESTA DI INTERVENTI 
URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DELL'ALLUVIONE DEL 14 
MARZO 2025", PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI LEGA E 
FRATELLI D'ITALIA.

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BUSSOTTI ALESSANDRO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Richiesta di interventi urgenti per la messa in sicurezza 
idraulica del territorio comunale a seguito dell’alluvione del 14 Marzo 2025”, presentata dai Gruppi 
Consiliari Lega e Fratelli d’Italia;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri M.Vitrano, B.Pradal e L.Donatini, nonchè le Assessore S.Martini e 
C.Sanquerin;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri A.Bindi, S.Martella, 
F.Nannini, S.Mengato, A.Guarducci, G.Toccafondi e D.Brunori, nonché il Sindaco L.Falchi, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri A.Bindi, F.Nannini, A.Guarducci, S.Mengato e 
D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è entrato in aula il Consigliere G.Toccafondi e sono 
usciti l’Assessore J.Madau ed i Consiglieri D.Kapo e M.Calzolari, per cui al momento della 
votazione sono presenti n.23 Consiglieri comunali;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 

- Consiglieri presenti n. 23
- Consiglieri votanti n.22
- Consiglieri astenuti n.1 (P.A. Iasiello – Partito Democratico)
- Voti favorevoli n.5 (D.Brunori, S.Fiorelli, M.Vitrano – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia; 

G.Toccafondi – Italia Viva)  
- Voti contrari n.17 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò)

DELIBERA 

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppi Consiliari 

Lega Toscana per Salvini Premier 
Fratelli d’Italia 

 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 

MOZIONE 
 
OGGETTO: “Richiesta di interventi urgenti per la messa in sicurezza idraulica del territorio comunale a 

seguito dell’alluvione del 14 marzo 2025” 

PREMESSO CHE: 

• In data 14 marzo 2025, il territorio comunale di Sesto Fiorentino è stato colpito da precipitazioni 
eccezionali (oltre 110 mm in 12 ore) che hanno provocato l’esondazione del torrente Rimaggio, 
gravi allagamenti nel centro cittadino, in particolare in Piazza del Mercato, e il collasso del sistema 
fognario, con danni ingenti a persone, attività commerciali, abitazioni e infrastrutture pubbliche; 

• Per quella giornata era stata emanata un’allerta meteo arancione dalla Regione Toscana per rischio 
idrogeologico e idraulico: 

o Le scuole furono chiuse in via precauzionale; 

o Le attività commerciali rimasero aperte, non essendo stata dichiarata l’allerta rossa; 

o Nonostante la nota vulnerabilità di alcune aree, non furono predisposti mezzi di 
protezione (sacchi di sabbia, paratie mobili, dispositivi di contenimento), lasciando i cittadini 
e le imprese senza strumenti per difendersi dalle esondazioni; 

• L’area di Piazza del Mercato è da tempo attenzionata come zona a rischio alluvione, anche 
nelle mappe del Piano Operativo Comunale (POC), e numerosi dubbi erano stati avanzati sulla 
tenuta del ponte sul Rimaggio in Piazza del Mercato, punto in cui è avvenuta l’esondazione in seguito 
alla rottura dell’argine, contribuendo in modo decisivo all’allagamento della zona. Nonostante le 
segnalazioni, negli anni non si è mai intervenuti per consolidare o mettere in sicurezza il ponte, né 
per ampliare il letto del corso d’acqua stesso. 

• Sono attualmente in corso accertamenti da parte della Polizia Giudiziaria, disposti dal Procuratore 
della Repubblica di Firenze, Dott. Filippo Spiezia, per verificare se l’esondazione potesse essere 
evitata e se vi siano responsabilità tecniche o amministrative nella gestione e manutenzione dei 
corsi d’acqua; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
2
0
7
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
5



           
Gruppi Consiliari 

Lega Toscana per Salvini Premier 
Fratelli d’Italia 

 

 

• Già nel maggio 2023, il gruppo consiliare della Lega presentò un’interrogazione sul rischio 
idrogeologico, ricevendo risposta che la situazione era “sotto controllo”, nonostante 
la classificazione ad alto rischio alluvionale della zona poi colpita; 

• Nel novembre 2023, una mozione del gruppo Lega (bocciata dalla maggioranza) che chiedeva alla 
Giunta di: 

o Sollecitare interventi di prevenzione e manutenzione; 

o Aggiornare i modelli statistici del rischio idrogeologico alla luce dei nuovi fenomeni di 
precipitazione; 

• Nell’ultimo Consiglio Comunale del 2024, si è denunciata la rottura dell’argine del torrente Zambra 
in via Fonte Mezzina e si è presentata una mozione per interventi urgenti, anch’essa respinta, 
nonostante i rischi evidenti. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Gli eventi climatici estremi si stanno manifestando con frequenza crescente, 
rendendo indifferibili interventi strutturali e organizzativi per proteggere il territorio e la 
cittadinanza; 

• I torrenti Rimaggio, Gavine e Zambra presentano criticità strutturali documentate che 
richiedono interventi urgenti; 

• Il sistema fognario ha mostrato collasso funzionale, richiedendo adeguamento e potenziamento 
immediati; 

• È necessario agevolare e accelerare i rimborsi per cittadini e imprese colpite, supportandoli 
concretamente nella ricostruzione e nel ritorno alla normalità. 

 



           
Gruppi Consiliari 

Lega Toscana per Salvini Premier 
Fratelli d’Italia 

 

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Esprime 

 
piena solidarietà e vicinanza ai cittadini e alle imprese colpite dall’alluvione del 14 marzo 2025 e intende 
intervenire con la massima urgenza affinché siano attuate tutte le misure necessarie per scongiurare il 
ripetersi di episodi simili, tutelando la sicurezza e l’incolumità della popolazione e la salvaguardia del 
territorio. 

 
Ringrazia 

 
le Forze dell’Ordine, i soccorritori e i volontari per l’opera prestata durante l’emergenza, per l’impegno, la 
professionalità e la dedizione dimostrati nel portare aiuto alla cittadinanza in una situazione di estrema 
difficoltà. 
 

e 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA  

A: 

• Attivarsi con urgenza presso Regione Toscana, Autorità di Bacino, Consorzio di Bonifica e gli enti 
competenti per richiedere interventi immediati sui corsi d’acqua del territorio, in particolare: 

o Per il Rimaggio, specialmente in Piazza del Mercato, per la pulizia straordinaria, 
risagomatura e adeguamento delle sezioni idrauliche, nonché la verifica e messa in 
sicurezza del ponte che ha ceduto, con eventuali interventi di adeguamento o sostituzione 
strutturale; 

o Per il Gavine richiedere lo studio e la realizzazione di una cassa di espansione, nel tratto 
antecedente alla tombatura, per contenere le piene e ridurre il rischio di esondazione; 

o Per lo Zambra per la messa in sicurezza e il ripristino dell’argine collassato in via Fonte 
Mezzina, monitorando l’intero corso del torrente; 

• Predisporre un Piano urgente di potenziamento del sistema fognario comunale, con 
individuazione delle zone critiche, delle priorità di intervento e delle fonti di finanziamento; 

• Aggiornare il Piano di Protezione Civile Comunale, con una nuova mappatura dei rischi 
idrogeologici, con protocolli per la distribuzione di materiali di emergenza e piani di informazione 
preventiva per la cittadinanza; 



           
Gruppi Consiliari 

Lega Toscana per Salvini Premier 
Fratelli d’Italia 

 

 

• Fornire aggiornamenti trimestrali al Consiglio Comunale sullo stato di attuazione degli interventi 
richiesti e delle interlocuzioni con gli enti sovraordinati; 

• Attivarsi presso Regione Toscana e Governo affinché siano agevolate e accelerate tutte le 
procedure di rimborso per cittadini e imprese colpite dall’alluvione, anche tramite l’istituzione 
di punti informativi e assistenza diretta nella compilazione delle richieste di indennizzo; 

• Impegnare tutti i consiglieri a devolvere il gettone di presenza della prossima seduta del consiglio 
comunale a favore degli alluvionati. 

 
 

Sesto Fiorentino, 19/3/25 

FIRMATO 

DANIELE BRUNORI 

(capogruppo) 

STEFANO MENGATO 

(capogruppo) 

 


	OGGETTO: “Richiesta di interventi urgenti per la messa in sicurezza idraulica del territorio comunale a seguito dell’alluvione del 14 marzo 2025”
	Tutto ciò premesso e considerato,
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	Esprime
	piena solidarietà e vicinanza ai cittadini e alle imprese colpite dall’alluvione del 14 marzo 2025 e intende intervenire con la massima urgenza affinché siano attuate tutte le misure necessarie per scongiurare il ripetersi di episodi simili, tutelando...
	e
	IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA
	A:

